
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ISI

21 мая 2025 года № 24/14-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1511 «О 
внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1511 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью З1 Закона Иркутской области от 4 июля 2007 года № 53- 
оз «О транспортном налоге» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2007, № 33, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2008, № 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2013, № 56, 
№ 3, т. 2; 2014, № 12, № 16, № 17; 2018, № 4, т. 1, № 6; 2019, № Ц - 12, № 
12(B), 14 - 15, т. 1, № 20, № 23; 2020, № 36; 2022, № 55; 2023, № 64, т. 1) 
изменение, изложив ее в новой редакции:

«Статья З1. Оценка налоговых расходов

1. Оценка налоговых расходов, связанных с применением налоговых 
льгот, установленных настоящим Законом, осуществляется в порядке, 
установленном правовым актом Правительства Иркутской области.

2. Результаты оценки налоговых расходов Иркутской области, 
связанных с применением налоговых льгот, установленных настоящим 
Законом, не позднее 1 октября направляются Правительством Иркутской 
области в Законодательное Собрание Иркутской области и в Контрольно­
счетную палату Иркутской области.»

Статья 2

Внести в статью З1 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года № 
75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2007, N 34, т. 1; 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 2; 2010, № 25, 
т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, № 33, т. 1, № 
43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, № 20, № 23; 2020, № 25, т. 1, № 
29, № 35; 2021, № 43, № 48, № 49, т. 1; 2022, № 56, № 61, т. 1; 2023, № 70, т. 
1, № 4; 2024, № 13) изменение, изложив ее в новой редакции:

«Статья З1. Оценка налоговых расходов
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1. Оценка налоговых расходов, связанных с применением налоговых 
льгот, установленных настоящим Законом, осуществляется в порядке, 
установленном правовым актом Правительства Иркутской области.

2. Результаты оценки налоговых расходов Иркутской области, 
связанных с применением налоговых льгот, установленных настоящим 
Законом, не позднее 1 октября направляются Правительством Иркутской 
области в Законодательное Собрание Иркутской области и в Контрольно­
счетную палату Иркутской области.».

Статья 3

Внести в статью З4 Закона Иркутской области от 12 июля 2010 года № 
60-03 «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 
2016, № 33, т. 1, № 43; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 25, т. 1; 2021, № 48, № 
49, т. 1; 2022, № 56; 2024, 17) изменение, изложив ее в новой редакции:

«Статья З4

1. Оценка налоговых расходов, связанных с применением пониженных 
налоговых ставок налога на прибыль, установленных настоящим Законом, 
осуществляется в порядке, установленном правовым актом Правительства 
Иркутской области.

2. Результаты оценки налоговых расходов Иркутской области, 
связанных с применением пониженных налоговых ставок налога на прибыль, 
установленных настоящим Законом, не позднее 1 октября направляются 
Правительством Иркутской области в Законодательное Собрание Иркутской 
области и в Контрольно-счетную палату Иркутской области.».

Статья 4

Внести в статью 22 Закона Иркутской области от 29 ноября 2012 года № 
124-03 «О применении индивидуальными предпринимателями патентной 
системы налогообложения на территории Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 49; 2015, № 23, т. 1, 
№ 32; 2016, № 40; 2017, № 51; 2020, № 37, т. 1; 2021, № 39, № 49, т. 1; 2022, 
№ 61, т. 1; 2023, № 68 - 69, № 4; 2024, № 17) изменение, изложив ее в новой 
редакции:

«Статья 22 1

1. Оценка налоговых расходов, связанных с применением налоговых 
ставок в размере 0 процентов, установленных настоящим Законом, 
осуществляется в порядке, установленном правовым актом Правительства 
Иркутской области.
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2. Результаты оценки налоговых расходов Иркутской области, 
связанных с применением налоговых ставок в размере 0 процентов, 
установленных настоящим Законом, не позднее 1 октября направляются 
Правительством Иркутской области в Законодательное Собрание Иркутской 
области и в Контрольно-счетную палату Иркутской области.».

Статья 5

Внести в статью 51 Закона Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 
112-03 «Об особенностях налогообложения при применении упрощенной 
системы налогообложения» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2015, № 31; 2016, № 35, т. 1, № 43; 2017, № 51, № 53; 
2020, № 36; 2021, № 48; 2022, № 57, т. 1, № 58, т. 1, № 60, т. 1; 2023, № 4) 
изменение, изложив ее в новой редакции:

«Статья 51

1. Оценка налоговых расходов, связанных с применением налоговых 
ставок, установленных настоящим Законом, осуществляется в порядке, 
установленном правовым актом Правительства Иркутской области.

2. Результаты оценки налоговых расходов Иркутской области, 
связанных с применением налоговых ставок, установленных настоящим 
Законом, не позднее 1 октября направляются Правительством Иркутской 
области в Законодательное Собрание Иркутской области и в Контрольно­
счетную палату Иркутской области.».

Статья 6

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 7 июня 2022 года № 37- 
03 «Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль 
организаций в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2022, № 56; 2023, № 4) изменение, изложив ее в новой 
редакции:

«Статья 3 1 2

1. Оценка налоговых расходов, связанных с применением
инвестиционного налогового вычета, осуществляется в порядке,
установленном правовым актом Правительства Иркутской области.

2. Результаты оценки налоговых расходов Иркутской области, 
связанных с применением инвестиционного налогового вычета, не позднее 1 
октября направляются Правительством Иркутской области в 
Законодательное Собрание Иркутской области и в Контрольно-счетную 
палату Иркутской области.».
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Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«______»____________2025 года


